ATO DA MESA Nº 281, de 22/03/2023

Dispõe sobre a ratificação do valor da verba
alimentícia  do  PAS,  a  partir  do  dia
01/04/2023,  em  conformidade  com  o
Decreto Municipal nº 7.048, de 14/03/2023.

CONSIDERANDO que a Resolução nº 83, de 08/12/2010, estendeu aos servidores do Poder
Legislativo os benefícios da Lei Complementar nº 125, de 24/05/10, que criou o Programa de
Alimentação do Servidor Público Municipal;

CONSIDERANDO que o art. 2º da citada Resolução prevê que o valor da verba alimentícia do
PAS será o mesmo fixado mensalmente para os servidores do Poder Executivo, por meio de
cartão eletrônico, ocorrendo sua atualização anual de acordo com o índice e data previstos no
art. 8º da Lei Complementar nº 125/10;

CONSIDERANDO  que  o  Poder  Executivo,  por  meio  do  Decreto  Municipal  nº  7.048,  de
14/03/2023,  promoveu  a  atualização  monetária  do  valor  da  verba  alimentícia  na  base  de
5,60% (cinco inteiros e sessenta centésimos por cento) a partir do dia 1º de abril de 2023,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL da Estância Turística de Paraguaçu Paulista,
Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, expede o seguinte

A T O:

Art.  1º  -  Fica  ratificado  em R$  933,87  (novecentos  e  trinta  e  três  reais  e  oitenta  e  sete
centavos)  o  valor  da  verba  alimentícia  do  Programa  de  Alimentação  do  Servidor  Público
Municipal - PAS destinada aos servidores do Poder Legislativo, com validade a partir do dia 1º
de  abril  de  2023,  em  conformidade  com  o  disposto  no  Decreto  Municipal  nº  7.048,  de
14/03/2023.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 22 de março de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA                                             DELMIRA DE MORAES JERÔNIMO
        Presidente da Câmara                                                                    Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ                        CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
                      1ª Secretária                                                                             2º Secretário

REGISTRADO em livro  próprio  na data  supra e  PUBLICADO por  Edital  afixado em lugar
público de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

 Ato da Mesa  nº 281 de 22/03/2023  -  1
Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

N
or

m
a

Ju
rí

di
ca

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
vi

a
au

tê
nt

ic
a,

 c
on

fo
rm

e
es

ta
m

pa
 c

on
ti

da
 n

a
la

ud
a

se
gu

in
te

.

	ATO DA MESA Nº 281, de 22/03/2023

		2023-03-22T09:58:51-0300

		2023-03-22T13:41:07-0300

		2023-03-22T15:33:50-0300

		2023-03-22T16:50:29-0300

		2023-03-22T16:58:18-0300